HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:      /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày    tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

 Thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt

nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng

cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng

cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu

tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước của các

cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên

                         Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế -

Ngân sách chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị

quyết Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng

hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên

ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Điện Biên; trên cơ sở Tờ trình số 3056/TTr-UBND, ngày 27 tháng 6 năm 2025

của UBND tỉnh; ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra. Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh báo cáo nội dung thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Tài liệu trong hồ sơ: Bảo đảm qui trình, quy định theo Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6

năm 2025
1
.

1 Tờ trình số 3056/TTr - UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Điện Biên; Các báo cáo của các cơ quan như:

Báo cáo số 337/STC-HCSN ngày 21/11/2024 của Sở Tài chính; Báo cáo thẩm định số 1197/BC-STP ngày 19/6/2025 của Sở

Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị quyết; Báo cáo số 306/BC-STC ngày 16/6/2025 của Sở Tài chính tổng hợp, giải trình, tiếp

thu ý kiến vào tờ trình, dự thảo Nghị quyết;  Báo cáo số 348/BC-STC ngày 24/6/2025 của Sở Tài chính  tiếp thu, hoàn thiện

dự thảo NQ ; Báo cáo số 331/BC-STC ngày 20/6/2025 của Sở Tài chính  giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp

và một số văn bản, tài liệu khác có liên quan...

2

- Thời gian nhận hồ sơ thẩm tra: Ngày 27/6/2024, đủ điều kiện thẩm tra

trình HĐND tỉnh.

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước

Ngày 10 tháng 12 năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

số 15/2024/NQ-HĐND, Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động

và phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện

cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án

đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước của

các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên; trên cơ sở Nghị

định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ Quy định

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua

sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng .

Tuy nhiên, ngày 06 tháng 5 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số

98/2025/NĐ-CP thay thế Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm

2024 của Chính.

Do đó, tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực

hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá,

dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân

sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên

là cần thiết, phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà

nước, thống nhất với hệ thống văn bản của pháp luật và đúng thẩm quyền theo

quy định tại khoản 3 Điều 5; điểm b khoản 2 Điều 8; khoản 1 Điều 11 Nghị định

số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Việc ban hành Nghị quyết là căn cứ, cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, đơn

vị, UBND cấp xã phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí theo thẩm quyền được

quy định, nhằm bảo đảm tính chủ động, kịp thời, sử dụng kinh phí chi thường

xuyên ngân sách nhà nước được chặt chẽ, sát thực tiễn, đúng quy định, góp phần

nâng cao hiệu quả quản lý, đồng thời hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật

thuộc thẩm quyền của địa phương và phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh

khi thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện

Biên, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, không tổ chức

cấp huyện và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

 4. Nội dung của Dự thảo Nghị quyết

 Ban kinh tế - ngân sách cơ bản nhất trí với nội dung của dự thảo nghị quyết

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực

https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument
https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument
https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument
https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument
https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument
https://hscv.dienbien.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/665A7F257AAB6ABC47258BF4002C624E?OpenDocument

3

hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá,

dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân

sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện

Biên, kèm theo Tờ trình số 3056/TTr-UBND, ngày 27 tháng 6 năm 2025 của

UBND tỉnh.

 5. Về hình thức, kỹ thuật trình bày, trình tự, soạn thảo văn bản

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng bảo đảm qui trình, các yêu cầu về thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền

quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa,

cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án

đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước của

các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các phòng: CTHĐND; TT-DN;

- Lưu VT.

 TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

 TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2025-07-13T08:26:06+0700

		2025-07-13T09:19:30+0700

		2025-07-13T09:19:32+0700

		2025-07-13T09:20:15+0700